
 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1799 DEL  27 giugno 2024 

 

 

RIPARTIZIONE SOCIO EDUCATIVA E CULTURALE 
Settore Socio Educativo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.        DEL    

 

 

OGGETTO: Decisione a contrattare e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) D.Lgs. 36/2023 della gestione delle attività educative per minori e adolescenti e giovani per 

il mese di luglio 2024 a favore di O.R.SO. Società Cooperativa Sociale - P. IVA  05338190019.  

Impegno di spesa di  Euro 5.797, 81  (Iva compresa). CIG B23DBB9A6A. 

 

LA DIRIGENTE 

 Premesso che  

 

con determinazione dirigenziale n. 338 del 09/02/2024 veniva affidato il servizio di gestione 

delle attività educative per minori, adolescenti e giovani promosse dal Comune di Alba per il 

periodo febbraio-giugno 2024.  

 

In particolare è stato affidato un complesso di attività educative e formative che consistono 

nella progettazione, programmazione e realizzazione di iniziative socio-educative-culturali-

formative che rispondano alle seguenti finalità: 

- accompagnare  minori, adolescenti e giovani nel percorso di transizione verso la vita adulta; 

- promuovere l’agio e prevenire il disagio giovanile e le forme di devianza sociale; 

- offrire pari opportunità educative, di crescita individuale e socio-culturale ai diversi segmenti 

della popolazione giovanile; 

- favorire lo sviluppo di forme di partecipazione sociale e di sentimenti di appartenenza alla 

collettività. 

 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 06/06/2024 è stato approvato il 

“Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento dei servizi educativi, orientativi e informativi 

rivolti ai minori adolescenti e giovani promossi dal Comune di Alba per il periodo 01/09/2024 – 

31/08/2025. Gli Uffici stanno ora predisponendo i documenti di gara per l’affidamento delle attività 

citate, mediante procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera e) del 

D.Lgs.36/2023 e s.m.i., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 50 

comma 4 e ex art. 108 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Nelle more dell’espletamento della procedura di gara, al fine di dare regolare esecuzione al 

servizio e garantire la continuità alle attività educative per minori, adolescenti e giovani in atto 

occorre affidare il suddetto servizio per il mese di luglio. 

 



 

L’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedano mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

Ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

 

L’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 

50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale. A tal fine si dà rilievo a quanto segue: 

 

           L’oggetto del contratto consiste nella realizzazione delle seguenti attività, nel periodo 

01/07/2024 – 31/07/2024 con un impegno settimanale di n. 57 ore: 

 mantenimento di  uno spazio di accoglienza che garantisca, con modelli innovativi, 

l’informazione orientativa, la consulenza e la formazione orientativa individuale e di gruppo 

sulle principali tematiche di interesse giovanile quali: scuola e formazione, lavoro, mobilità, 

tempo libero, vita sociale e cittadinanza attiva.  

 sviluppo della comunicazione con la fascia giovanile per la promozione di tutte le attività in 

programma anche attraverso l’utilizzo della posta elettronica e dei social network più 

diffusi. 

 interventi educativi rivolti alla fascia minori, adolescenti e giovani. 

 

Le attività riguardanti nello specifico lo sportello Informagiovani sono peraltro inserite 

all’interno di un progetto, finanziato dalla Regione Piemonte, relativo al bando “Qualificazione dei 

servizi di informazione orientativa dell’Informagiovani del Piemonte”  - CUP J69I23000710003 e 

la Cooperativa Sociale ORSO risulta partner del progetto.  

 

  L’importo del contratto è pari a € 5.399,04 (oltre IVA), per complessivi  € 5.797,81 (IVA 

compresa) come indicato nel preventivo di spesa, richiesto tramite la piattaforma informatica per la 

gestione delle attività di Negoziazione Telematica e di Approvvigionamento online “TRASPARE” 

del Comune di Alba con prot. n. 0028796 del 18/06/2024, e pervenuto in data 21.06.2024.   

  

Il contraente risulta essere O.R.SO. Società Cooperativa Sociale - P. IVA  05338190019 -  

con sede legale a Torino in Via Bobbio n. 21/A, già affidataria del medesimo servizio fino al 

30/06/2024, espletato con piena soddisfazione dell’Ente, che risulta essere in possesso delle 

esperienze pregresse e delle competenze necessarie per potare a conclusione le attività e i progetti 

educativi in atto. 

 

Si rende pertanto necessario provvedere all'affidamento del servizio di attività educative per 

minori, adolescenti e giovani promosse dal Comune di Alba, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023 per il periodo 01/07/2024 – 31/07/2024, come sopra meglio specificato, a favore 

di O.R.SO. Società Cooperativa Sociale - P. IVA  05338190019 -  con sede legale a Torino in Via 

Bobbio n. 21/A,  per l’importo complessivo di  € 5.797,81  (IVA compresa), somma che occorre 

contestualmente impegnare. 

 

In conformità a quanto disposto dall’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola, ai sensi del comma 1, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


all’articolo 106 e, con riferimento a quanto disposto dal comma 4, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante. 

  

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Dirigente 

ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18.08.2000 n. 267, degli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 

165/2001 e dell’articolo 71 dello Statuto Comunale. 

 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente, 

come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 26 del 09.06.2020. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato  il Bilancio di previsione  finanziario 2024/2026. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 373 del 28.12.2023,  con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la 

gestione del servizio. 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

Visto il combinato disposto dell’art. 183 del sopraccitato D.lgs. n. 267/2000, del D.Lgs. 

118/2011 e del DPCM del 28.12.2011. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle 

disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

DETERMINA 

 

 Di procedere, per le motivazioni in premessa descritte,  all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 a O.R.SO. Società Cooperativa Sociale - 

P. IVA  05338190019 -  con sede legale a Torino in Via Bobbio n. 21/A,, per il periodo  

01/07/2024 – 31/07/2024 della gestione delle attività educative per minori,  adolescenti e 

giovani, come in premessa meglio specificato, per l’importo di € 5.399,04 (oltre IVA) 

per complessivi € 5.797,81  (IVA inclusa).  

 

 Di impegnare, in termini di competenza e di cassa, la somma di  € 5.797.81  (IVA 

inclusa) in favore di O.R.SO. Società Cooperativa Sociale - P. IVA  05338190019 -  con 

sede legale a Torino in Via Bobbio n. 21/A,  imputandola come di seguito descritto: 

  

Per euro 994,56 
Missione  12 /  Programma 05 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario integrato: V.U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio 

pubblico 

Capitolo 7011 / art. 503  

Bilancio 2024 – SCADENZA entro il 31/12/2024 

 

Per euro 924,47 
Missione  06 /  Programma 02 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario integrato: V.U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio 

pubblico 

Capitolo 7175 / art. 603  



Bilancio 2024 – SCADENZA entro il 31/12/2024. 

 

Per euro 3.878,78 
Missione  06 /  Programma 02 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario integrato: V.U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio 

pubblico 

Capitolo 6200 / art. 603  

Bilancio 2024 – SCADENZA entro il 31/12/2024. 

 

 Di dare atto che la spesa sopra indicata verrà successivamente liquidata sul conto corrente 

bancario dedicato alle commesse pubbliche intestato al creditore. 

 

 Di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio 

in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili 

dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

  

     

  LA DIRIGENTE 

       Dott.ssa Cristina Carmilla 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147bis, comma 1, 

153 comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

Alba, 

 

       IL DIRIGENTE  

LA RIPARTIZIONE FINANZIARIA  

                                                                              Dott. Massimo Toppino 

 

 

C.C./r.p 

 

 

 


